BENEFÍCIO  QUE  NÃO  TRADUZ  DIREITO  SUBJETIVO  DO  RÉU. 
INSISTÊNCIA  NA  NEGATIVA  DE  OFERECIMENTO  DO  SURSIS 
PROCESSUAL.
1. Trata-se de ação penal instaurada para apurar a ocorrência do crime de 
contrabando  (CP,  artigo  334),  em  razão  da  aquisição  e  transporte  de 
390.008 (trezentos  e noventa mil  e  oito)  maços de cigarros  proibidos  de 
importação sem o devido Registro Especial do importador concedido pelo 
Coordenador-Geral de Fiscalização da Receita Federal do Brasil.
2. O Procurador da República oficiante, ao oferecer a denúncia, deixou de 
propor a suspensão condicional do processo a que se refere o artigo 89 da

[...]

Trata-se  de  cópia  da  Ação  Penal  5000237-77.2013.404.7005/PR, 

instaurada para apurar a ocorrência do crime de contrabando, previsto no artigo 

334 do Código Penal, por ALCIDES JOSÉ DE BARROS. 

A conduta consistiu na aquisição e transporte de 390.008 (trezentos 

e noventa mil  e  oito)  maços  de cigarros  proibidos de importação sem o devido 

Registro  Especial  do  importador  concedido  pelo  Coordenador-Geral  de 

Fiscalização da Receita Federal do Brasil.

O  Procurador  da  República  Carlos  Henrique  Macedo  Bara,  ao